Дело № 1-271/2025

УИД 78RS0007-01-2025-002263-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 23 сентября 2025 года

Колпинский районный суд города Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Абрамовой М.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Серебрякова Г.С., представившего удостоверение № 9651 ордер № Н 0565661 от 05.05.2025,

при секретаре Никольской П.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Санкт-Петербурге материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 С,И., 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 02.08.2022 мировым судьей судебного участка №74 Санкт-Петербурга по ст.ст.322.3, 322.3, 322.3, 69 ч.2 УК РФ к окончательному наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей, с предоставлением на основании ст.46 ч.3 УК РФ рассрочки уплаты штрафа сроком на 6 месяцев равными частями по 5000 рублей ежемесячно; штраф не оплачен,

по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 №420-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

ФИО2, являясь гражданкой РФ, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение требований п.23 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст.22 Федерального Закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в период с 00 часов 01 минуты 20.07.2024 до 23 часов 59 минут 31.07.2024, находясь в квартире 

<

адрес>, вступила в преступный сговор на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации с неустановленным дознанием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя совместно с которым, согласно заранее достигнутой договоренности о распределении ролей, то есть группой лиц по предварительному сговору, действуя из иной личной заинтересованности, в осуществление умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в квартире 

<

адрес>, в период с 00 часов 01 минуты 20.07.2024 до 23 часов 59 минут 31.07.2024, желая скрыть факт нарушения режима миграционного пребывания граждан Республики Узбекистан и Туркменистан на территории Российской Федерации, посредством личной встречи, добровольно передала неустановленному дознанием лицу логин и пароль от личного кабинета «Единого портала государственных и муниципальных услуг» (ГосУслуги), зарегистрированного на её (ФИО2) имя и свои паспортные данные, тем самым добровольно распространив сведения своего личного кабинета «Единого портала государственных и муниципальных услуг» (ГосУслуги) неустановленному лицу, дала данному лицу разрешение отразить от своего имени факт временного пребывания иностранных граждан на территории РФ и тем самым дала своё согласие на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу ее (ФИО2) регистрации и проживания: 

<

адрес>, а также дала неустановленному дознанием лицу своё разрешение на подтверждение данных ложных сведений своей электронной подписью, осознавая, что от её (ФИО2) имени неустановленное лицо будет вносить в уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания сведения, не соответствующие действительности. В свою очередь, неустановленное в ходе дознания лицо, действуя с единым умыслом с ФИО2, в период с 00 часов 01 минуты 31.07.2024 до 23 часов 59 минут 14.08.2024, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, через «Единый портал государственных и муниципальных услуг», с неустановленной органом дознания компьютерной техники, внесло в уведомления о прибытии иностранных граждан заведомо ложные сведения о месте пребывания иностранных граждан, указывая принимающей стороной ФИО2, а местом временного проживания данных иностранных граждан адрес регистрации ФИО2: 

<

адрес>, тем самым неустановленное дознанием лицо, действуя единым умыслом с ФИО2, направленным на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в Российской Федерации и с разрешения последней, осуществило подачу документов на иностранных граждан в ОВМ ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, расположенное по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, при этом ФИО2, совместно с неустановленным дознанием лицом, фактически предоставлять жилье по адресу регистрации и проживания ФИО2, для временного размещения иностранных граждан не собирались, соответственно ФИО2 не являлась принимающей стороной, то есть гражданином РФ, у которой иностранные граждане будут фактически проживать, тем самым своими противоправными действиями ФИО2 совместно с неустановленным дознанием лицом, поставила на миграционный учет в ОВМ ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, следующих иностранных граждан:

01.08.2024 – иностранного гражданина Туркменистан – М.Ш., 

<

данные изъяты>, на срок с 01.08.2024 до 30.10.2024, сведения о котором были внесены в государственную информационную систему миграционного учета ГИСМУ РФ 01.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут;

02.08.2024 – иностранного гражданина Республики Туркменистан –Х.М., 

<

данные изъяты>, на срок с 02.08.2024 до 24.10.2024, сведения о котором были внесены в государственную информационную систему миграционного учета ГИСМУ РФ 02.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут;

13.08.2024 – иностранного гражданина Республики Узбекистан – М.П.С., 

<

данные изъяты>, на срок с 13.08.2024 до 06.11.2024, сведения о котором были внесены в государственную информационную систему миграционного учета ГИСМУ РФ 13.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут;

15.08.2024 – иностранных граждан Республики Узбекистан: Х.Д.З., 

<

данные изъяты>, на срок с 15.08.2024 до 28.10.2024; Т.А.А,, 

<

данные изъяты>, на срок с 15.08.2024 до 31.10.2024, сведения о которых были внесены в государственную информационную систему миграционного учета ГИСМУ РФ 15.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Таким образом, в указанный период времени ФИО2 своими умышленными действиями совместно с неустановленным дознанием лицом, совершили фиктивную постановку на учет 5 иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации и своими умышленными действиями лишили возможности ОВМ ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижения в РФ.

При этом лично ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, в период с 00 часов 01 минуты 20.07.2024 до 23 часов 59 минут 31.07.2024, находясь в квартире 

<

адрес>, вступила в преступный сговор на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации с неустановленным дознанием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, после чего, находясь в квартире 

<

адрес>, в период с 00 часов 01 минуты 20.07.2024 до 23 часов 59 минут 31.07.2024, желая скрыть факт нарушения режима миграционного пребывания граждан Республики Узбекистан и Туркменистан на территории Российской Федерации, из иной личной заинтересованности, посредством личной встречи, добровольно передала неустановленному дознанием лицу логин и пароль от личного кабинета «Единого портала государственных и муниципальных услуг» (ГосУслуги), зарегистрированного на её (ФИО2) имя и свои паспортные данные, тем самым добровольно распространив сведения своего личного кабинета «Единого портала государственных и муниципальных услуг» (ГосУслуги) неустановленному лицу, дала данному лицу разрешение отразить от своего имени факт временного пребывания иностранных граждан на территории РФ и тем самым дала своё согласие на фиктивную постановку на учет иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу своей регистрации и проживания: 

<

адрес>, а также дала неустановленному дознанием лицу своё разрешение на подтверждение данных ложных сведений своей электронной подписью, осознавая, что от её (ФИО2) имени неустановленное лицо будет вносить в уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания сведения, не соответствующие действительности, после чего неустановленное в ходе дознания лицо, в период с 00 часов 01 минуты 31.07.2024 до 23 часов 59 минут 14.08.2024, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, через «Единый портал государственных и муниципальных услуг», с неустановленной органом дознания компьютерной техники, внесло в уведомления о прибытии иностранных граждан заведомо ложные сведения о месте пребывания иностранных граждан, указывая принимающей стороной ФИО2, а местом временного проживания данных иностранных граждан адрес ее регистрации: 

<

адрес>, осуществив подачу документов на иностранных граждан в ОВМ ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, расположенное по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, при этом ФИО2 фактически предоставлять жилье по адресу своей регистрации и проживания для временного размещения иностранных граждан не собиралась, соответственно не являлась принимающей стороной, то есть гражданином РФ, у которой иностранные граждане будут фактически проживать, тем самым своими противоправными действиями ФИО2 поставила на миграционный учет в ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербург, следующих иностранных граждан:

01.08.2024 – иностранного гражданина Туркменистан – М.Ш., 

<

данные изъяты>, на срок с 01.08.2024 до 30.10.2024, сведения о котором были внесены в государственную информационную систему миграционного учета ГИСМУ РФ 01.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут;

02.08.2024 – иностранного гражданина Республики Туркменистан – Х.М., 

<

данные изъяты>, на срок с 02.08.2024 до 24.10.2024, сведения о котором были внесены в государственную информационную систему миграционного учета ГИСМУ РФ 02.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут;

13.08.2024 – иностранного гражданина Республики Узбекистан – М.П.С., 

<

данные изъяты>, на срок с 13.08.2024 до 06.11.2024, сведения о котором были внесены в государственную информационную систему миграционного учета ГИСМУ РФ 13.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут;

15.08.2024 – иностранных граждан Республики Узбекистан: Х.Д.З., 

<

данные изъяты>, на срок с 15.08.2024 до 28.10.2024; Т.А.А,, 

<

данные изъяты>, на срок с 15.08.2024 до 31.10.2024, сведения о которых были внесены в государственную информационную систему миграционного учета ГИСМУ РФ 15.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, таким образом, в указанный период времени ФИО2 своими умышленными действиями совершила фиктивную постановку на учет 5 иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации и своими умышленными действиями лишила возможности ОВМ ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижения в РФ.

Подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, согласна с предъявленным ей обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимой об особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Принимая во внимание положения ст. ст. 9, 10 УК РФ, согласно которым преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния, а обратную силу имеет лишь уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, суд полагает необходимым квалифицировать действия ФИО2 в редакции закона, действовавшей во время совершения преступления. 

Суд квалифицирует действия подсудимой по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 №420-ФЗ), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, обстоятельства, смягчающие наказание.

Подсудимая совершила преступление, которое на момент его совершения относилось законом к категории небольшой тяжести.

ФИО2 судима приговором мирового судьи судебного участка №74 Санкт-Петербурга от 22.08.2022 за преступления небольшой тяжести к наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей, наказание не исполнено. При этом данная судимость не образует рецидива преступлений в силу положений п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО2 полностью признала себя виновной в совершении преступления, в содеянном раскаялась, состояние здоровья подсудимой, наличие у нее хронических заболеваний, то обстоятельство, что она является инвалидом третьей группы.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО2, степени общественной опасности совершенного преступления, суд полагает, что цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты при назначении ФИО2 наказания в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденной и членов ее семьи, а также возможность получения осужденной заработной платы или иного дохода, в связи с чем, учитывая совокупность приведенных смягчающих обстоятельств, которые суд признает исключительными обстоятельствами, считает возможным назначить данный вид наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимой иного вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание, что 02.08.2022 ФИО2 осуждена приговором мирового судьи судебного участка №74 Санкт-Петербурга, окончательное наказание должно быть назначено ей по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности приговоров. 

Принимая во внимание имущественное положение осужденной и членов ее семьи, а также возможность получения осужденной заработной платы или иного дохода, суд приходит выводу о возможности применения рассрочки при уплате штрафа на 16 месяцев с выплатой равными частями. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 С,И. виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 №420-ФЗ), и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 74 Санкт-Петербурга от 02.08.2022 в виде штрафа в размере 10000 рублей, и назначить ФИО2 С,И. окончательное наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты штрафа сроком на 16 месяцев по 2500 рублей ежемесячно.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН: 

<

***>, КПП 784201001, БИК 014030106, ОКТМО 40342000, расчетный счет получателя 0310064300000001720 в Северо-Западном ГУ Банка России г.Санкт-Петербург, кор. счет: 40102810945370000005, КБК 18811603132010000140, УИН 18857824010140015797. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: хранящиеся при уголовном деле бланки ГИСМУ со сведениями о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в количестве 5 штук – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий